Trascrizione di Stefano Piffer

1509, [ante luglio 23], Rovereto

“Supplicatio iterativa ad serenissimum Caesarem pro privilegiis”
Rovereto, Biblioteca civica e Archivi storici, Archivio storico comunale, Deliberazioni del
Consiglio degli anni 1509-1510, cc. 1r—2v

“lesus. Serrenissime et invictissime Caesar. Dum oratores comunitatis Roveredi vestre Maies-
tatis sacre devotissime venerint ad pedes Maiestatis vestre et porexerint suplicationes suas, cle-
mentissima Maiestas vestra policita est citissimam expeditionem, quam maxime illacrimante
paupertati et impense subditorum, Hodie (transactis iam plurimis diebus) vestre sacre Maiesta-
tis nomine, ipsis oratoribus exivit responsum. Primo quod circa observaminam et execuutionem
privilegiorum eidem comunitati et civibus concessorum, demandandam illustri Consilio in His-
pruch cum derrogatione ex certa scientia Maiestatis vestre, iurium execeptionum, actionum et
reclamationum cuiuscumgque incontrarium ad ipsum privilegium. Maiestas vestra sacra statuit
aliud nolle sancire pro nunc, sed quod dum foelicissime gesserit in Comitatu Tirolis tunc statuet
istud. Secundo quod impensas omnes et damna resarcienda per adversantes huiusmodi privile-
giis prefate comunitatis et civium deliberabit etiam eo tempore. Tertio quod quante ad fodros
centum quinquaginta salis condonate ipsi comunitati idem statuerat. Quarto quod de nominatis
ad potestariam Roveredi idem sentiebat confirmare, quum ageret in comitatu Tirolis. Quinto
quod quanto ad declarandum concessionem cancelarie Roveredi ut beneplacitum Maiestatis

vestre duraret in perpetuum Maiestas vestra subsistebat pro nunc. Sexto quod quantum ad cla-
ves carcerum domos et palatia comunitatis ut consignarentur libere per capitaneum comunitati
ut potestas eligendus inhabitare posset et ius ministrare. In idem decreto Maiestatis vestre sacre
firmatum existerat. Septimo quod quantum ad idem quod corporis loci Roveredi se non impe-
diret in spectantibus affino potestarie Roveredi, nec in imponendis gravedinibus incolis ne de
rebus suis libere disponant dum modo ne in inimicos Maiestatis vestre similo modo superseden-
dum censuerat Maiestas vestra sacra.

Quia clementius oratores ipsi cupiunt a vestra Maiestate exaudiri bene confisi de plenitudine
clementiae vestre Maiestatis sacre redeuntes ad pedes Maiestatis vestre sacre suplici voce cla-
mant et deprecantur quod dignetur Maiestas vestra illacrimare et compati paupertati et inopre
ipsius comunitatis et civium et dignetur super petitionibus ipsis suplicationum, clementissime
statuere pro comunitate et civibus, ut oratores ipsi recedant pleni gratia benignissimi Caesaris
potissimum quia ex decimis et redditibus qua occupantur per dominos de Archu, de Beseno et
alios pauperes ipsi cives vivant et sine eis non licet inulterius vitam ducere. Et quum privilegia
ante deditionem expromissa et postea clementer confirmata non exequantur desolati remansuri
sunt. Fides clementia et sanctimonia divi Caesaris id exigunt, ut quum semel indulsere observet
et observari iubeat, devotissimis subditis precipue uti comunitati et civibus Roveredi qui se
plurimum Maiestatis vestre gratie comendant.”

Trascrizione di Stefano Piffer

1511, gennaio 14, Verona

“Capitula in deditionem nostram de anno 1509”
Rovereto, Biblioteca civica e Archivi storici, Archivio storico comunale, Deliberazioni del
Consiglio degli anni 1505-1509, cc. 73r— 74v

“Quum semper temporum mobilitate omnis belli impetus oppidum nostrum Roveredi inter Ita-
los et Germanos constitutum perturbet et in brevi annorum curricolo multa bella variosque for-
tune casus, tam in personis quamque in rebus perpessi simus, decrevimus semel ab huiusmodi
incursionibus et infortuniis eximi, sequentes fata ac fortune vota ac cognoscentes ab immortali
Deo huius machine mundialis moderamen penitus duobus fuisse concessum sancto summo
Pontifici, qui gladium spirituale habeat et sacerrimo Romanorum Imperatori, cui universi prin-
cipatus et regna obtemperare habeant, iccirco quum prudentis sit in tanto rerum discrimine et in
tanta potentiorum mutatione proprium bonum elligere, ut perpetua pace et tranquilitate frui va-
leamus volentesque mandatis divinis conformari hylari animo, totisque viribus vestre sacre ce-
saree Maiestatis imperio remittere decrevimus et sic nos Dominicus a Porta, Joannes Franciscus
Beni, Hieronimus Pillatus et Bernardinus Fricii, cives Roveredi predicti, mandato fidellissime
comunitatis, devote ac humiliter vestre reverendissime Domine excellentissime antistes illius

nomine remittimus et illa qua possumus fide, integritate ac servitute vestrum reverendisssimum
Dominum exoramus, ut vice ac nomine prelibate serenissime Maiestatis cesaree nos munitos
nomine ut supra amplecti dignetur, qui nos sub eius tutella et moderamine ab omni nostro hoste
et adversario tutari valeat, sed ut aliquo ordine et themate sub prelibata, invictissima, semper
augusta cesarea Maiestate degere possimus, capitula infrascripta nobis largiri et impartiri de-
vote petimus, quum in hac nostra nova deditione oppidum et castrum novum inespugnabile
Roveredi nostra inventione Deo favente imperio suo sacerrimo devenerit et cum non parvo vite
nostre discrimine et ceterarum amplissimarum urbium celeberrimo exemplo.

In primis itaque a prelibata sacra cesarea Maiestate, ut nos omnes de Roveredo cum Avolano,
Sacho, Lizana, Marcho, Pomarolo, Clusolis, Pedersano, Vallarsia, Trambelleno, Noreio, Te-
ragnolo, Folgaria, Nomesino et Manzano cum omnibus iuris suis , et cum bonis nostris, man-
tenere et conservare dignetur et dumtaxat civibus et incolis Roveredi firmas intactas et illesas
manutenere et confirmare omnes emptiones et alias quascumgque acquisitiones per eos factas,
tam a dominio veneto quamque a privatis personis de bonis que quondam fuerunt domus Castri
Barchi et aliorum castrorum et annorum ubilibet constitutorum in diocesis tridentina et quod de
bonis dictorum de Roveredo existentibus in villis et pertinentiis dicte domus Castri Barchi et
suprascripte diocesis tridentine, dicti de Roveredo non cogantur nec cogi possint per homines
dictarum villarum et locorum ad aliquam solutionem seu angariam cuiuscumgque generis pro
bonis et rebus dictorum de Roveredo existentibus in dictis villis et locis.

Item petitur quod omnia statuta privillegia gratie immunitates exemptiones ordinationes regu-
lationestam consilii quamque aliorum ordinum ac consuetudines sibi et ceteris locis in primo
capitulo nominatis et facientibus cum comunitate predicta observentur et manutenentur, ita
quod possimus pro usu et neccessitate nostra ac dictorum locorum extrahere blada et alios
quoscumque comeatus ex terris et locis tam presentibus quamque futuris vestre sacre cesaree
Maiestatis, absque aliquo datio seu impedimento et similiter quod comunitas cum villis et locis
suis suprascriptis sit immunis et exempta ab omni boleta in omnibus terris et locis tam pre-
sentibus quamque futuris sue invictissime Maiestatis et quod nullus forensis possit conducere
vina aliqua forensia in territorio et potestaria Roveredi sub pena perdendi vinum instrumenta
et animalia quibus conducentur vina et prout in statuto continetur et similiter nullus de Rove-
redo et potestaria possit conducete vina forensia sub predicta pena nisi pro usu suo et quod de
omnibus rebus et mercantiis intrantibus et exeuntibus in oppidum Roveredi et per totam Vallem
Lagarinam serventur consuetudines antique et quod dictorum de Roveredo et villarum suarum
vina conduci possint per omnes terras et loca subiecta cesaree eius Maiestati,

[tem petitur quod dicti de Roveredo possint elligere tres legum doctores italos in territorio tam
presenti quamque futuro sue prelibate cesaree Maiestatis et illos eidem aut locumtenentibus
suis per tandem elligendi presentare, de quibus unus confirmetur in pretorem dicte comunitatis
Roveredi et subditis totius potestarie, qui ius et in civilibus et in criminalibus ministrare habeat,
et quia Murium, Brentonicum, Avium et Alla, que sunt quatuor ville vicariatus potestarie Rove-
redi, inter eas ex privillegiis dominii veneti creabant sibi vicarios suos et de propriis eorumaue
rusticis, petimus ut potestaria Roveredi sit magis honorabilis et habeat unum pretorem honora-
bilem et magnificum, quod predicte ville et vicariatus cum pertinentiis suis veniant et vocent in
ius in omnibus causis principalibus coram prefato domino potestate Roveredi, quum civitas seu
oppidum sit caput et fundamentum totius vallis et predicte omnes ville sint parvi momenti quo-

ad manutenendum statum et urisdictionem totius vallis qua dicte ville et vicariatus adveniente
non exercitu, sed quilibet hominum minima quantitate mutantur et rebellantur pro ut proximis
temporibus fecerunt, qui dominus pretor stare habeat in officio menses sexdecim et quod talis
ordo creandi pretorem servetur de pretore in pretorem, cum hoc quod dictus dominus pretor pro
salario suo habeat de quacumque sententia diffinitiva caratos seu sportulas soldum unum pro
qualibet libra, exceptis de sententiis confessis, de quibus nullas habeat sportulas seu caratos et
quod de omni decreto habeat carantanos viginti et pro omni equatatione super qualibet diffe-
rentia habeat ducatum unum, de sigillo autem et examinatione testium nihil habeat, que etiam
de similibus et huiusmodi notibus per elapsum, nunquam aliquod solutum fuit et quod quando-
cumque dictus dominus potestas voluerit aliquem subiicere torture illud facere non possit nisi
interfuerint et presentes erunt duo ex provisoribus comunitatis Roveredi et quod appellationes
prefati domini pretoris devolvantur ad regentes seu consilium in Ispruch, exceptis causis que
comittuntur consilio sapientis que debeant recomitti quotiens fuerint due sententie conformes.
Item petitur quod omnes condemnationes per prefatum dominum pretorem Roveredi contra
cives et incolas Roveredi ac villarum et locorum in primo capitulo nominatorum sint et esse
debeant prefate comunitatis Roveredi cum hoc quod dicta comunitas facere et mantenere debeat
pontes levatorios oppidi Roveredi et salarium dare et deputare medico existenti pro tempore
in dicto oppido Roveredi, Cetere autem condemnationes Murii, Brentonici, Avii et Alle cum
pertinentiis suis sint et devolvantur camere fiscali.

Item petitur quod comunitas Roveredi habere debeat unam salariam pro vendendo sal et quod
nulla alia villa seu vicariatus dicte potestarie possit vendere sal, sed solum dicta comunitas et
quod utilitas sit solum dicti oppidi et quod omnes tam terrigene quamgque villarum possint eme-
re sal pro usu suo pro ut prius facere poterant, cum hoc quod possit dicta comunitas accipere
sal quod maluerit, dummodo accipiat illud in terris et locis tam presentibus quamque futuris sue
invictissime cesaree Maiestatis,

Item petitur quod notarii matriculati oppidi Roveredi tam presentes quamque futuri semper et
quocumque tempore possint et debeant scribere omnes actus civiles criminales ac extraordina-
rios et quod utilitas percipiendi de dictis actibus scribendis sit dictorum notariorum et quod do-
minus potestas de dictis notariis debeat elligere unum notarium qui scribere habeat omnes actus
criminales et mixtos et utilitas sit universalis omnium dictorum notariorum matriculatorum et
dictus notarius mutetur de pretore in pretorem.

[tem petitur quod estantibus masculis femine excludantur a successionibus bonorum paterno-
rum et maternorum et qualibet alia successione assignata tamen eis competenti dote per earum
patres et illis deficientibus per earum proximiores et tali dote stent tacite et contente,

[tem petitur quod dicti de Roveredo cum villis et locis in primo capitulo contentis sint exempti
ab omni factione et angaria reali et personali generis cuiuscumque, salvo quod teneatur pro
custodiendo oppidum suum prestare omnem auxilium et favorem cum personis suis tantum,
[tem petitur quod si in futurum prelibata sacerrima Maiestas sua voluerit predictum oppidum
Roveredi in alios barones seu principes transferre, quod sua sacerrima cesarea Maiestas ex sua
innata bonitate et clementia id facere non velit, sed nos de Roveredo sub eius umbra et protec-
tione semper retinere et quia non est subditi imponere legem domino, eo casu adveniente petitur
dictum oppidum transferri in baronem seu principem sacri Imperii, seu comitatus Tyrolis, gra-
tum tamen prefate comunitati ac per eum elligendum,

Georgius Dei gratia episcopus tridentinus cesaree Verone locumtenens et Georgius Liechtens-
tain cesarii exercitus capitaneus generalis, requisiti de fide promissionis a nuntio comunitatis
Roveredi per nos facte tempore quo dicti de Roveredo devenerunt sub umbram et ditionem
sacre cesaree Maiestatis, omnibus et singulis cuiuscumque gradus status condictionis et di-
gnitatis existant, per presentes attestamur, qualiter tempore quo prefatum oppidum Roveredi
devenit sub ditione prelibate cesaree Maiestatis nuntiis prefate comunitatis promisimus quod
quantum in nobis erit operam et diligentiam daremus, ut sibi premissa capitula a Cesare nostro
invectissimo confirmarentur,